MOÇÃO Nº  77, DE 2007

Foi divulgado que o Ministério do Trabalho pretende liberar 900 milhões de reais do FAT (Fundo de Amparo ao Trabalhador) para qualificação profissional em 2008.

Este investimento é de suma importância para qualificar o trabalhador, para que este tenha um melhor emprego e uma melhor remuneração.

Ante o exposto propomos a seguinte moção:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, apela para o Senhor Excelentíssimo Presidente da República Federativa do Brasil que determine aos órgãos competentes estudos necessários no sentido de liberar verbas do Fundo de Amparo ao Trabalhador para a qualificação profissional dos trabalhadores do Litoral Norte.

Sala das Sessões, em 19-9-2007.

a) Aloisio Vieira